⁴ Cfr. Aristot., II. Phys. text. 3. seqq., ubi definitio naturae datur (principium aliquod et causa movendi et quiescendi, in quo est primum et non secundum accidens) nec non plura alia definiuntur, quae ad naturam spectant.

⁵ Deficiunt enim in oppositis conditiones principales ad denominationem requisitae. «Tria sunt autem necessaria, inquit Boeth., I. in Praedicam. Aristot. e. *de Denominativis*, ut deno-

minativa vocabula constituantur: prius ut *re* participet, post ut *nomine*, postremo ut sit quaedam *nominis transfiguratio*, ut cum aliquis dicitur a fortitudine fortis... Si quid vero sit quod *re* non participet, neque *nomine* participare potest. Quare quaecumque *re* non participant, denominativa esse non possunt».

⁶ Cfr. infra d. 18. a. 2. q. 1.

⁷ De hac Aristot. propos. vide tom. II. pag. 413, nota S. — Vat. et aliquot codd. verbo *naturalibus* praemittunt *in*.

⁸ Vide supra d. 2. a. 3. q. 2. et infra d. 6. a. 2. q. 2. seq. — Pro *in unitate* eodd. cum codd. A T V bb *in unitatem*. Paulo inferius pro *magis excedit* codd. G I L T V aa et edd. 1; 2 *magis accedit* [scil. ad gloriam].

⁹ Dist. 2. a. 3. q. 2. ad 6.

Ratio. *ralis*, quodam modo *non*. — Nam proprietas naturalis comparatur ad aliquid sicut ad *subiectum*, et sicut ad *causam*. Secundum comparisonem, quam habet ad *subiectum*, naturaliter dicitur inesse quod inest a primordio ipsius rei et inseparabiliter et ab ea non recedit. Secundum comparisonem, quam habet ad *causam*, dicitur naturaliter inesse proprietas¹, quae *causatur* a *principiis subiecti*, et per quam ipsum subiectum *efficit operationem naturalem*. Primo modo dicitur gratia Christi *fuisse naturalis*, per quam ad unionem *disponebatur*, quia gratiam habuit a primordio suae nativitatis et gratiam perdere non potuit. Secundo vero modo *non fuit naturalis*, quia² potius ordinabatur ad *operationem supra naturam*; non habebat etiam ortum a *principiis naturae*, sed potius a divina voluntate. Et propterea secundum istum modum accipiendi verum dicitur, quod gratia quodam modo fuit Christo naturalis, quodam modo non. Et ista possunt accipi ex his quae dicuntur in textu³.

Conclusio 3. Similiter, si gratia unionis dicatur *ipsa unio gratis facta*, quodam modo fuit *naturalis*, quodam modo *non*: *Naturalis*, inquam, *fuit* propter inseparabilitatem, quia natura humana sic fuit unita divinae a sua prima formatione, quod ab ipsa separari non potuit. Quodam modo *non fuit naturalis*, sed gratuita, in hoc scilicet quod terminos naturae excedit et ex mera Dei voluntate processit.